
Cod. Determ: DTV662800 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 565/2022

pubblicata il 21/04/2022 Reg. dello Staff 93 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  ABBONAMENTO ALLA PIATTAFORMA SISTEMAPA  E ENTIONLINE DI
MAGGIOLI SPA



Cod. Determ: DTV662800 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   565/2022

pubblicata il 21/04/2022 Reg. dello Staff 93 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ABBONAMENTO  ALLA  PIATTAFORMA  SISTEMAPA   E  ENTIONLINE  DI

MAGGIOLI SPA

Il Direttore di Staff

Premesso  che per garantire il  corretto e aggiornato adempimento dei compiti  istituzionali,  nonché per un
corretto espletamento delle proprie funzioni,  il  personale dell’Ente ha la  necessita di  continui  e tempestivi
aggiornamenti e approfondimenti in materie sempre in rapida evoluzione; 
Considerata  la proposta presentata dalla ditta Maggioli Spa di una piattaforma denominata SistemaPa e di
una  piattaforma  denominata  ENTIonline  che  permettono  ad  ogni  area  di  interesse  di  accedere  alle
informazioni di  sua pertinenza e specifiche del  proprio settore,  mediante la  connessione alla  rete intranet
dell’Ente, con la consultazione di un ampio archivio documentate di riviste, servizi, modulistica, scadenzari,
quesiti, normativa, prassi, dottrina, giurisprudenza;
Considerato  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le  procedure
semplificate di  cui  al  citato art.  36,  postulano il  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese;
Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova
applicazione:

-L’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  senza  alcun  obbligo  di  ricorso  alla  Centrale
unica di committenza;

-L’art.  36,  comma  2,  lett.  “a”  del  citato  D.Lgs  50/2016  laddove  è  consentito  l’affidamento  diretto,
adeguatamente  motivato,  fermo  restando  quanto  previsto  dal  predetto  art.  37  e  all’art.  38  del
medesimo Codice;

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Decreto correttivo” del “Codice degli appalti” (D.Lgs.50/2016) che ha
rinnovato il comma 1 dell’art. 32, stabilendo che per gli appalti inferiori ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto
può  essere  disposto  con  un  unico  atto  che  ricomprenda  sia  la  determina  a  contrarre  che  gli  elementi
dell’ordinario atto di affidamento (oggetto, importo, fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei
requisiti);
Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, contenendo tutti  gli
elementi previsti dalla normativa vigente;
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono
essere effettuati secondo tre modalità:

-“Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori;
-“Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai  fornitori,

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di
specifiche esigenze;



Cod. Determ: DTV662800 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-“Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di negoziare direttamente con un
unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure
più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità
di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali  come per esempio
l’indicazione  del  criterio  di  aggiudicazione,  l’invito  ai  fornitori,  la  gestione  delle  buste  d’offerta,  le  fasi  di
aggiudicazione;
Preso atto che

-la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative:
oAffidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del

D.Lgs n. 50/2016;
oProcedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore

economico, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016;
-la  modalità  di  acquisto  tramite  “Trattativa  diretta”  riduce  le  tempistiche  permettendo  procedure  più

immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio
Ritenuto , nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere tramite “Trattativa Diretta con
un  unico  Operatore  Economico”  (Numero  Trattativa:  2082531),  si  è  proceduto  a  acquisire  l'offerta
economica,  che resta a disposizione presso questo Settore,  presentata della  ditta  MAGGIOLI  S.P.A.  con
sede in VIA DEL CARPINO 8 -  47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – P.  Iva  06188330150 –
pec:  segreteria@maggioli.legalmail.it  -  per  la  fornitura  di  "abbonamento  biennale  a  "SISTEMAPA  +
ACADEMY"  e  "ENTIONLINE Descrizione  5  aree""  per  un  importo  pari  a  €  9.880,00,  oltre  IVA  come  per
legge;
Acquisiti

·la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
·l'offerta economica e le specifiche dei servizi;
·il DURC;

che restano a disposizione per la consultazione presso questo Settore
Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), alla procedura di
spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): Z2D35C3896
Dato atto che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il termine
di 35 giorni per la stipula del contratto;
Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.;
Richiamata 

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  Registro  n.  132  del  30/12/2021  con  la  quale  è  approvato  il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, comprendente il piano dettagliato degli obiettivi e il piano
della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni).

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;
Considerato  che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro la
data  del  31  dicembre  2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;  
Visto  il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni
urgenti in materia di termini legislativi” convertito con modifiche in legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto  segue:  “Il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma
1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  da  ultimo  differito  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  24  dicembre  2021,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  n.  309  del  30  dicembre  2021,  è  differito  al  31  maggio  2022“.  Il  successivo  comma
5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del  testo  unico  di  cui  al  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui
al comma 5-sexiesdecies”
Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.  gen.  n.  16227  del  11/02/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;



Cod. Determ: DTV662800 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di affidare alla ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede in VIA DEL CARPINO 8 -  47822 SANTARCANGELO DI
ROMAGNA (RN) – P. Iva 06188330150 – pec: segreteria@maggioli.legalmail.it - quanto in premessa;
Di  impegnare,  a  favore  della  MAGGIOLI  S.P.A.  con  sede  in  VIA  DEL  CARPINO  8  -  47822
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – P. Iva 06188330150 – pec: segreteria@maggioli.legalmail.it  la
somma  complessiva  di  €  12.053,60  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e successive
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ.
Euro

7359/1 12.053,60 6.026,80 6.026,80
Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  In  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di dare atto che la spesa in oggetto rientra nei limiti di cui all’art 163, comma 5, primo periodo del T.U.E.L.;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto:

-del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
-del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, c. 449, della

legge 27 dicembre 2006;
-che la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici suddetti dimostra il possesso, da

parte  degli  stessi,  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  capacità  tecnico-professionale  ed
economico-finanziaria  relativi  all’acquisto  di  che  trattasi  e  che,  conseguentemente,  la  presente
aggiudicazione è contestualmente efficace;

-che la regolazione contrattuale avverrà secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica
amministrazione, in esenzione del termine dilatorio; 

Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;
Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e della
L. 241/90 è il dott. Roberto Caruso
Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di



Cod. Determ: DTV662800 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI ART 80 - MEPA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Staff

Cosenza 06/04/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


